
 

 
 

 

      

 

 

LES FRANÇAIS, L’ÉPARGNE, LA RETRAITE 

ET LA DÉPENDANCE 

 

ENQUÊTE 2017 

DU CERCLE DE L’ÉPARGNE – AMPHITÉA  

EN PARTENARIAT AVEC AG2R LA MONDIALE 

 

 
 
 
Les résultats et les analyses de cette enquête peuvent être repris sous réserve de 
mentionner leur origine : enquête du CECOP - IFOP pour le Cercle de l’Épargne 
et AMPHITÉA*. 
 
 
 

I. LES FRANÇAIS ET LA FISCALITÉ DU PATRIMOINE  

 
 

 
 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS 

66 

28 

6 

QUE SOUHAITEZ-VOUS COMME IMPOSITION  
POUR LES REVENUS DE L'ÉPARGNE  ? (EN %) 

TAXATION À UN TAUX LIBÉRATOIRE DE 15 % TAXATION À UN TAUX LIBÉRATOIRE DE 30 % 

TAXATION COMME LES REVENUS DU TRAVAIL 



 

 
 

 

      
 

 
 
 

 
 
 

FAVORABLE OPPOSÉ 

22 

78 

FAUT-IL MODULER LE TAUX D'IMPOSITION DES PRODUITS DE L'ÉPARGNE  EN FONCTION 
DU RISQUE ? (EN %) 

24 

76 

FAUT-IL CHANGER LES RÈGLES EN MATIÈRE DE SUCCESSION ?  (EN %) 

MAINTIEN EN ÉTAT DU DROIT DES SUCCESSIONS ENCOURAGEMENT DES DONATIONS 



 

 
 

 

      

 
 
 

 
 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS 

32 

26 
24 

18 

QUEL JUGEMENT PORTEZ-VOUS SUR L'ISF ?  
(EN %) 

C'EST UN BON IMPÔT, IL FAUT LE MAINTENIR À SON NIVEAU ACTUEL 

CE N'EST PAS UN BON IMPÔT, IL FAUT FORTEMENT LE RÉDUIRE 

C'EST UN BON IMPÔT QU'IL FAUT AUGMENETER 

L'ISF EST UN MAUVAIS IMPÔT POUR L'ÉCONOMIE, IL FAUT LE SUPPRIMER 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS 

13 

38 

49 

ESTIMEZ-VOUS QUE LE TAUX DE LA CSG DES RETRAITÉS DOIT ÊTRE ALIGNÉ SUR CELUI 
DES ACTIFS ? (EN %) 

ALIGNEMENT DU TAUX DE CSG DES RETRAITÉS SUR CELUI DES ACTIFS 

ALIGNEMENT MAIS UNIQUEMENT POUR LES RETRAITES SUPÉRIEURES AU SALAIRE MOYEN 

PAS D'ALIGNEMENT  



 

 
 

 

      

 
 
 

II. LES FRANÇAIS FACE AUX DIFFÉRENTS PLACEMENTS  

 

 

DOIT ÊTRE ALIGNÉ SUR LE TAUX 
PAYÉS PAR LES ACTIFS 

DOIT ÊTRE SUR LE TAUX PAYÉ 
PAR LES ACTIFS UNIQUEMENT 

POUR LES RETRAITES 
SUPÉRIEURES AU SALAIRE 

MOYEN 

NE DOIT PAS ÊTRE ALIGNÉ SUR 
LE TAUX DES ACTIFS 

15 

42 43 

6 

26 

68 

L'ATTITUDE À L'ÉGARD D'UN ALIGNEMENT DES TAUX DE CSG  
DES RETRAITÉS SUR CELUI DES ACTIFS (EN %) 

ACTIFS RETRAITÉS 

INVESTISSEMENT 
IMMOBILIER 

LOCATIF 

ASSURANCE-VIE ACTIONS OPC LIVRET A  

68 

59 

38 

23 22 

32 

41 

62 

77 78 

EST-IL INTÉRESSANT DE PLACER SON ÉPARGNE DANS LES PLACEMENTS SUIVANTS ? 
(EN %) 

INTÉRESSANT PAS INTÉRESSANT 



 

 
 

 

      

 
 
 
 

 
 

5 
9 9 9 9 

18 

23 24 

48 

29 

QUELS SONT LES PLACEMENTS QUI VOUS PARAISSENT LES PLUS RENTABLES ? (EN %) 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS 

18 

41 41 

SUR QUEL TYPE DE SUPPORTS SOUHAITEZ-VOUS INVESTIR DANS LE CADRE DE VOTRE 
CONTRAT D'ASSURANCE-VIE  ? (EN %) 

UNITÉS DE COMPTE  FONDS EUROS NI L'UN NI L'AUTRE 



 

 
 

 

      

 
 
 
 

III. LES FRANÇAIS ET LA RETRAITE 

 
 

 

0 10 20 30 40 50 60

TOTAL NON 

OUI TRÈS RÉGULIÈREMENT 

OUI ASSEZ RÉGULIÈREMENT 

OUI QUAND C'EST POSSIBLE 

TOTAL OUI  

46 

9 

14 

31 

54 

ÉPARGNEZ-VOUS POUR VOTRE RETRAITE ? 
EN % 

TOTAL NON OUI TRÈS RÉGULIÈREMENT OUI ASSEZ RÉGULIÈREMENT 

OUI QUAND C'EST POSSIBLE TOTAL OUI  

21 

50 

29 

79 

50 

71 

NON-RETRAITÉS  

RETRAITÉS  

ENSEMBLE DES FRANÇAIS  

À LA RETRAITE, ESTIMEZ-VOUS QUE VOUS AVEZ OU QUE VOUS AUREZ UNE PENSION 
SUFFISANTE  POUR VIVRE CORRECTEMENT? EN % 

TOTAL SUFFISANTE TOTAL INSUFFISANTE 



 

 
 

 

      
 
 
 

 
 
 

 

26% 

45% 

26% 

3% 

JUGEZ-VOUS QUE VOTRE PENSION EST OU SERA.... 

TOUT À FAIT INSUFFISANTE  PLUTÔT INSUFFISANTE PLUTÔT SUFFISANTE TOUT À FAIT SUFFISANTE 

43 

40 

35 

6 

57 

60 

65 

94 

ALLONGEMENT DE LA DURÉE DE COTISATION 

LE REPORT À 65 ANS DE L'ÂGE LÉGAL 

L'AUGMENTATION DES COTISATIONS SOCIALES 

LA DIMINUTION DES PENSIONS 

QUELLES SOLUTIONS SERIEZ-VOUS PRÊTS À ACCEPTER POUR ASSURER LA PÉRENNITÉ 
DU SYSTÈME DE RETRAITE ? EN % 

OUI NON 



 

 
 

 

      

 
 
 

 
 
 

UNIFICATION DES RÉGIMES DE 
RETRAITES 

DÉVELOPPEMENT DE L'ÉPARGNE 
RETRAITE 

REPORT DE L'ÂGE LÉGAL DE 
DÉPART À LA RETRAITE À 65 

ANS 

72 
66 

40 

70 

60 

35 

QUELLES SOLUTIONS POUR LES RETRAITES ? (EN %) 

2016 2017

HOMME 

FEMME 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS 

61 

57 

59 

39 

43 

41 

ÊTES-VOUS PRÊT À TRAVAILLER JUSQU'À 65 ANS ? (EN %) 

OUI NON 



 

 
 

 

      

 
 

 
 
 
 

 
 

OUI NON 

62 

38 

54 

46 

67 

33 

SERIEZ-VOUS À TRAVAILLER PLUS LONGTEMPS MAIS À TEMPS PARTIEL POUR 
AMÉLIORER VOTRE RETRAITE ? (EN %) 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS HOMME FEMME 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS HOMME FEMME 

49 

46 

50 
51 

53 

50 

SERIEZ-VOUS PRÊT À CUMULER VOTRE RETRAITE AVEC UNE ACTIVITÉ PROFESSIONNELLE 
POUR AVOIR UNE MEILLEURE RETRAITE ? (EN %) 

OUI NON 



 

 
 

 

      

IV. LA DEPENDANCE 

 

 
 

 
 
 

18 

21 

24 

37 

LES INDIVIDUS PAR LEUR ÉPARGNE OU EN SOUSCRIVANT UNE 
ASSURANCE SPÉCIFIQUE 

LES POUVOIRS PUBLICS PAR LES IMPÔTS 

LES ENTREPRISES PAR LA MISE EN PLACE D'UNE COUVERTURE 
DÉPENDANCE 

LES RÉGIMES SOCIAUX AVEC LES COTISATIONS SOCIALES 

QUI DOIT FINANCER LES DÉPENSES LIÉES À LA DÉPENDANCE ? (EN %) 

2
9

 

7
1

 

1
8

 

8
2

 

3
2

 

6
8

 

FINANCEMENT PAR LES RETRAITÉS FINANCEMENT PAR TOUS LES FRANÇAIS 

QUI DOIT PAYER POUR LA DÉPENDANCE ? (EN %) 

ENSEMBLE DES FRANÇAIS RETRAITÉS ACTIFS 



 

 
 

 

      
* À la demande du Cercle de l’Épargne et d’Amphitéa, le Centre d’Études et de Connaissances sur 
l’Opinion Publique (CECOP) a conduit une étude sur les Français, la retraite et l’épargne.  
 
L’enquête a été réalisée sur Internet du 7 au 10 février 2017 auprès d’un échantillon de 1 001 
personnes représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus, constitué d’après la 
méthode des quotas (sexe, âge, profession de la personne interrogée) après stratification par région et 
catégorie d’agglomération. Le terrain d’enquête a été confié à l’IFOP. 
 
Tous les résultats de l’enquête sont sur le site du Cercle : www.cercledelepargne.com 
 

À propos du Cercle de l’Épargne 
  
Centre d’études et d’information indépendant partenaire d'AG2R LA MONDIALE, le Cercle de 
l’Épargne est présidé par Jean-Pierre Thomas. Il mène des études à dimension économique et 
sociale et des actions de formation pour comprendre les grands enjeux de la protection sociale. 
  
Animé par Philippe Crevel, le Cercle bénéficie, pour réaliser ses travaux, de l’appui d’un Conseil 
scientifique composé de Robert Baconnier, ancien Directeur général des impôts et ancien Président 
de l’Association Nationale des Sociétés par Actions ; Jacques Barthélémy, Avocat conseil en droit 
social et ancien Professeur associé à la faculté de droit de Montpellier ; Philippe Brossard, Chef 
économiste d’AG2R LA MONDIALE ; Jean-Marie Colombani, Fondateur de Slate.fr et ancien 
Directeur du Monde et; Jean-Paul Fitoussi, Professeur des universités à l’IEP de Paris ; Jean-Pierre 
Gaillard, Journaliste et Chroniqueur boursier ; Christian Gollier, Directeur de la Fondation Jean-
Jacques Laffont – Toulouse Sciences Économiques, membre du Laboratoire d'Économie des 
Ressources Naturelles (LERNA) et Directeur de recherche à l’Institut d'Économie Industrielle (IDEI) à 
Toulouse ; François Héran, Directeur de recherche à l'INED, ancien Directeur du département des 
sciences humaines et sociales de l’Agence Nationale de la Recherche (ANR) ; Jérôme Jaffré, 
Directeur du CECOP ; Florence Legros, Directrice générale d’ICN Business School de Nancy ; Jean-
Marie Spaeth, Président honoraire de la CNAMTS et de l’EN3S et Jean-Pierre Thomas, Président 
de Thomas Vendôme Investment, ancien député. 
  
À propos d’AMPHITÉA 
  
AMPHITÉA, association d’assurés, souscrit auprès d’AG2R LA MONDIALE au nom et au profit de 
ses adhérents, des contrats répondant à leurs besoins de protection sociale et patrimoniale (épargne, 
retraite, santé, prévoyance, dépendance, obsèques). AMPHITÉA, grâce à ses correspondants, est 
une force de proposition. 

 
 

Contacts presse : 
 

Sarah Le Gouez 
06 13 90 75 48 
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06 03 84 70 36 
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